
UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 1 

 

    N° 568-2022-UNF/CO 
                      

                     
 Sullana, 07 de noviembre de 2022. 

 

 
 
VISTOS:        

 

El Oficio Nº 746-2022-UNF-VPAC de fecha 31 de octubre de 2022; Acta de Sesión Ordinaria 

de Comisión Organizadora, de fecha 03 de noviembre de 2022; y, 

   

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que la Universidad es 

autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico: Las 

Universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes. 

 

Que, mediante Ley N° 29568 del 26 de julio de 2010 se crea la Universidad Nacional de 

Frontera en el distrito y provincia de Sullana, departamento de Piura, con fines de fomentar 

el desarrollo sostenible de la Subregión Luciano Castillo Colonna, en armonía con la 

preservación del medio ambiente y el desarrollo económico sostenible; y, contribuir al 

crecimiento y desarrollo estratégico de la región fronteriza noroeste del país. 

 

Que, el artículo 8º de la Ley Universitaria, establece que la autonomía inherente a las 

Universidades se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e 

implica los derechos de aprobar su propio estatuto y gobernarse de acuerdo con él, organizar 

su sistema académico, económico y administrativo. 

 

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 461-2021-UNF/CO de fecha 29 de 

noviembre de 2021, se resuelve aprobar el Estatuto de la Universidad Nacional de Frontera. 

 

Que, con Oficio Nº 746-2022-UNF-VPAC, de fecha 31 de octubre de 2022, la Vicepresidencia 

Académica hace de conocimiento a Presidencia de Comisión Organizadora que, en el marco 

del “Convenio Marco de Cooperación Interinstitucional entre el Servicio Nacional Forestal y de 

Fauna Silvestre - SERFOR y la Universidad Nacional de Frontera - UNF”, remite el Plan de 

Trabajo Semana Nacional Forestal Piura - 2022 Seminario virtual “Bosques productivos para 

todos” Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (SERFOR) Piura Universidad Nacional 

de Frontera Facultad de Ciencias Económicas y Ambientales, el cual no requiere de 

presupuesto. En tal sentido, solicita considerar en Sesión de Comisión Organizadora, con 

opinión favorable para efectos de aprobación de ser posible. 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 2 

 

Que, en Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora, de fecha 03 de noviembre de 2022, se 

aprobó los acuerdos contenidos en la parte resolutiva de la presente. 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria – Ley 

Nº 30220 y por las Resoluciones Viceministeriales Nros. 200-2019-MINEDU, 179-2020-

MINEDU, 149-2021-MINEDU y 244-2021-MINEDU. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la realización del Seminario virtual denominado:  

“Bosques productivos para todos”, organizado por la Facultad de Ciencias Económicas y 

Ambientales de la Universidad Nacional de Frontera en coordinación con el Servicio Nacional 

Forestal y de Fauna Silvestre (SERFOR) – Piura, de conformidad con el plan adjunto que como 

anexo forma parte integrante de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a través, de los mecanismos más adecuados y 

pertinentes, para conocimiento y fines correspondientes. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y EJECÚTESE.  



Calle Los Girasoles, Mz R Lote 22, Urb. Miraflores – Castilla 
Piura 
T. 073 251155 
www.gob.pe/serfor 
www.gob.pe/midagri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN DE TRABAJO 

 

SEMANA NACIONAL FORESTAL 

PIURA - 2022 

 

Seminario virtual “Bosques productivos para todos” 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre 

(SERFOR) – Piura 

Universidad Nacional de Frontera – Facultad de 

Ciencias Económicas y Ambientales 

http://www.gob.pe/serfor
http://www.gob.pe/midagri


Calle Los Girasoles, Mz R Lote 22, Urb. Miraflores – Castilla 
Piura 
T. 073 251155 
www.gob.pe/serfor 
www.gob.pe/midagri 

 

 

1. TÍTULO DEL PLAN DE TRABAJO: 

SEMINARIO VIRTUAL “BOSQUES PRODUCTIVOS PARA TODOS” 

SERVICIO NACIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE (SERFOR) – PIURA 

SEMANA NACIONAL FORESTAL PIURA – 2022 

 
2. DATOS DEL DOCENTE(S) RESPONSABLE(S) 

 MG. MARCOS TIMANA ALVAREZ 

 SERFOR 

 

3. DESCRIPCION DETALLADA DEL PLAN DE TRABAJO 

En el marco de la Semana Forestal en el Perú, que se celebra cada primera semana del mes 

de noviembre por Decreto Supremo N° 210-74-AG, la Administración Forestal y de Fauna 

Silvestre (ATFFS) Piura del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (SERFOR) y Facultad 

de Ciencias Económicas y Ambientales de la Universidad Nacional de Frontera, presentan el 

seminario web: “Bosques productivos para todos”. 

 
4. DATOS DE UBICACIÓN DEL PLAN DE TRABAJO: 

 
Estudiantes universitarios de la carrera profesional de ciencias económicas y 

Ambientales de la universidad nacional de frontera. 

 
5. OBJETIVO PRINCIPAL 

 
Mostrar in situ el funcionamiento de un centro de transformación de productos maderables 

frutales en carbón vegetal, autorizado por el SERFOR. Esta actividad de aprovechamiento 

de los productos maderables frutales, contribuye a la disminución de presión sobre el 

algarrobo cuya población está en constante amenaza por la tala indiscriminada e ilegal en 

la región Piura. 

 
6. OBJETIVO ESPECIFICO 

 Revalorar el papel de los bosques de Piura para el desarrollo sostenible regional. 

 Difundir los conocimientos generados sobre los bosques secos, algarrobales y fauna 

silvestre para que contribuyan a su conservación y manejo sostenible. 

Lugar y fecha 
Vía: Plataforma Zoom – Universidad Nacional de Frontera 

Fecha: 03 de noviembre de 2022 

http://www.gob.pe/serfor
http://www.gob.pe/midagri


Calle Los Girasoles, Mz R Lote 22, Urb. Miraflores – Castilla 
Piura 
T. 073 251155 
www.gob.pe/serfor 
www.gob.pe/midagri 

 

 

 
 

  
 

 Sensibilizar a los estudiantes sobre la importancia de los bosques que contribuyen al 

desarrollo sustentable de Piura y del Perú en términos ambientales, económicos y 

sociales. 

 
7. EQUIPOS Y/O MATERIALES A UTILIZAR 

 
 Plataforma zoom. 

 Movilidad para trasladar a los estudiantes hasta el centro de transformación 

primaria de 

 De productos en estado natural. 

 Refrigerios para estudiantes participantes de pasantía. 

 Diseño de flyer de promoción de seminario. 

 Diseño de constancias de participación. 

 

8. PROGRAMA 
 

 
Horas Tema Tiempo Responsables 

8:30 am. 

9:00 am. 
 
Registro de participantes 

 
30 min 

 
Universidad Nacional de Frontera 

9:00 am. 

9:10 am. 
 
Inauguración 

 
10 min. 

 
Universidad Nacional de Frontera 

9:10 am. 

10:10 am. 

Ponencia: 

Gestión sostenible de los recursos forestales en 

la región Piura 

 
60 min. 

 
Ing. Hermenegildo Cortez Neira 
SERFOR Piura 

10:10 am. 

11:10 am. 

Ponencia: 

Avances y perspectivas de la cadena productiva 

de la algarroba 

 
60 min. 

 
Dr. Gastón Cruz Alcedo 
Universidad de Piura  UDEP 

11:10 am. 

11:30 am. 
 
Preguntas de los participantes. 

 
20 min. 

 
Organizadores 

11:30 am. 

12:15 pm. 

Ponencia: 

Gestión sostenible de los recursos de fauna 

silvestre en la región Piura. 

 
45 min. 

Blgo. Max Guerra Tume 
SERFOR Piura 

12:15 pm. 

1:00 pm. 

Ponencia: 45 min. Mg. Marcos Timaná Álvarez 
Universidad Nacional de Frontera 

1:00 pm. 

1:20 pm. 
 
Preguntas de los participantes. 

 
20 min. 

 
Organizadores 

1:20 pm. 
1:30 pm. 

Clausura 10 min. In g. Antero Martínez González 
SERFOR Piura 

http://www.gob.pe/serfor
http://www.gob.pe/midagri


Calle Los Girasoles, Mz R Lote 22, Urb. Miraflores – Castilla 
Piura 
T. 073 251155 
www.gob.pe/serfor 
www.gob.pe/midagri 

 

 

 
 

  
 

9. PASANTÍA 

 
Centro de transformación primaria de productos en estado natural 

 

LUGAR 
 

 

FECHA 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  

- Jueves, 03 de noviembre de 2022. 
  

 PABELLON DE ESTUDIOS GENERALES

http://www.gob.pe/serfor
http://www.gob.pe/midagri

